
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 160 del 23/12/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE  PERIODICA DELLA SITUAZIONE  GESTIONALE  DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA ANNO 2023

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 09:15 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

ARDUINI MARIA LAURA

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 160 del  23/12/2024 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA ANNO 2023

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO L’articolo 30 del d.lgs. n. 201/2022 recante “Verifiche periodiche sulla situazione  
gestionale dei  servizi pubblici locali”, prevede che: 
- comma 1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000  
abitanti,  nonché  le  città  metropolitane,  le  province  e  gli  altri  enti  competenti,  in  relazione  al  
proprio  ambito  o  bacino  del  servizio,  effettuano  la  ricognizione  periodica  della  situazione  
gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica  nei  rispettivi  territori.  Tale  
ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico,  
dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli  obblighi indicati  nel  contratto di  
servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8  
e 9.  La ricognizione rileva altresì  la misura del ricorso agli  affidamenti  di  cui  all'articolo 17,  
comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in  
capo agli enti affidanti.
- comma 2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata  
ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del  
decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui  
al  periodo  precedente  costituisce  appendice  della  relazione  di  cui  al  predetto  articolo  20  del  
decreto legislativo n. 175 del 2016.

PRECISATO che “La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui  
all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e  
i risultati in capo agli enti affidanti.” Il richiamo operato all’articolo 17, c.3, pertanto, fa rientrare 
nell’ambito di applicazione della norma “tutte le ipotesi di affidamento senza procedura a evidenza  
pubblica di importo superiore alle soglie di  rilevanza europea in materia di contratti  pubblici,  
compresi gli affidamenti nei settori di cui agli articoli 32 e 35.”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 150 del 3 dicembre 2023 con la quale è stato 
definito il perimetro della ricognizione individuando i servizi a rilevanza economica la cui gestione 
è affidata a soggetto esterno escludendo invece i servizi in economia, ciò in quanto trattasi di servizi 
sottratti al mercato perché erogati direttamente dall’ente locale;

DATO ATTO che, per il Comune di Rubiera, erano stati individuati i seguenti servizi:
-  servizi  pubblici  locali  a  rete:  servizio idrico integrato,  servizio smaltimento rifiuti,  trasporto 
pubblico locale;
-  servizi  pubblici  locali  non a  rete impianti  sportivi,  trasporto  scolastico  ,  farmacie  comunali,   
pubblica illuminazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 159 del 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto  ‘Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali e rilevanza  
economica anno 2022;

Deliberazione della Giunta comunale n. 160 del  23/12/2024 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VALUTATO,  relativamente  al  servizio  di  pubblica  illuminazione  -  sul  quale  sono  stati 
effettuati approfondimenti successivi all’approvazione degli atti sopra richiamati - che prevalga la 
natura di servizio strumentale in quanto acquisito dall’Ente per il raggiungimento dei propri fini 
istituzionali, e non si configura come un servizio pubblico locale reso ai cittadini a fronte di una 
tariffa versata dagli stessi;

RITENUTO pertanto di confermare i  seguenti servizi a rilevanza economica di interesse 
della ricognizione periodica:
-  servizi  pubblici  locali  a  rete:  servizio idrico integrato,  servizio smaltimento rifiuti,  trasporto 
pubblico locale;
- servizi pubblici locali non a rete impianti sportivi, trasporto scolastico  , farmacie comunali;  

CONSIDERATO che:
-  la  ricognizione  deve  essere  contenuta  in  un’apposita  relazione  ed  è  aggiornata  ogni  anno, 
contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del d.lgs n. 
175/2016 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica);
- in sede di prima applicazione, tale ricognizione è effettuata entro il 31 dicembre 2023;

RICHIAMATO anche  l’art. 31 comma 2 del d. Lgs. 201/2022 che prevede che: ‘Gli atti di  
cui al comma 1, i provvedimenti di affidamento di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e  
il  contratto  di  servizio sono pubblicati  senza indugio sul  sito  istituzionale dell'ente  affidante e  
trasmessi contestualmente all'Anac, che provvede alla loro immediata pubblicazione sul proprio  
portale telematico, in un'apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di  
rilevanza economica - Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione’;

ATTESO  che  le  relazioni  relative  ai  servizi  pubblici  locali  a  rete  sono  predisposte  e 
pubblicate dai rispettivi Enti d’Ambito;

VISTE   le  relazioni  dei  servizi  non  a  rete  –  Farmacia  comunale,  trasporto  scolastico, 
impianti  sportivo  Palabursi,  impianto  sportivo palestra  Mari  e  campi  tennis,  impianto  natatorio 
integrato  - predisposte dagli Uffici comunali competenti per materia;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
- favorevole del Responsabile del 1° Settore Affari generali e istituzionali in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  favorevole del  Responsabile  del  2°  Settore  Programmazione  e  partecipazioni  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del 5° Settore Istruzione, cultura, sport e politiche giovanili in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai riflessi,  
diretti  o  indiretti,  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  che  l’atto 
comporta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 160 del  23/12/2024 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

2. di  approvare  la  Relazione  di  ricognizione  allegata  sub.  1  al  presente  atto  formata  dalle 
relazioni  dalle  relazioni dei servizi  non a rete –Farmacia comunale,  trasporto scolastico, 
impianti  sportivo  Palabursi,  impianto  sportivo  palestra  Mari  e  campi  tennis,  impianto 
natatorio integrato - predisposte dagli Uffici comunali competenti per materia;

3. di dare mandato al Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni 
in ordine agli adempimenti connessi alla pubblicazione sul sito istituzionale e il contestuale 
invio all’Anac come previsto dall’art. 31 comma 2 del D. Lgs. 201/2022.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e  chiedere informazioni  in  caso di  bisogno è il  Segretario generale  dott.ssa  Caterina 
Amorini;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 160 del  23/12/2024 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 2204/2024 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: RICOGNIZIONE 

PERIODICA DELLA SITUAZIONE  GESTIONALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  DI 

RILEVANZA  ECONOMICA  ANNO  2023 si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità tecnica anche con riferimento alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa 

(articoli  49,  comma 1,  e  147-bis,  comma 1,  Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti 

locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 21/12/2024 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2204/2024 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: RICOGNIZIONE 

PERIODICA DELLA SITUAZIONE  GESTIONALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  DI 

RILEVANZA  ECONOMICA  ANNO  2023 si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità tecnica concomitante  anche con riferimento alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 21/12/2024 

Il RESPONSABILE
(BONAZZI ORIETTA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2204/2024 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: RICOGNIZIONE 

PERIODICA DELLA SITUAZIONE  GESTIONALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  DI 

RILEVANZA  ECONOMICA  ANNO  2023 si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità tecnica concomitante  anche con riferimento alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/12/2024 

Il RESPONSABILE
(FICARELLI ANGELA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 2204/2024 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: RICOGNIZIONE 

PERIODICA DELLA SITUAZIONE  GESTIONALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  DI 

RILEVANZA  ECONOMICA  ANNO  2023 si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità  contabile,  con  riferimento  ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico–

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 

1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/12/2024 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione di Giunta comunale
n. 160 del 23/12/2024

ad oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA ANNO 2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 30/12/2024 (pubblicazione n. 1411/2024 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  10/01/2025,  decorsi  dieci  giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 13/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 1411/2024 di Registro

della deliberazione di Giunta comunale
n. 160 del 23/12/2024

ad oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA ANNO 2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della deliberazione sopra indicata all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  30/12/2024 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 17/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

